
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 410 DEL 23/06/2023 

AREA SERVIZI ALL'IMPRESA, SPORT E TURISMO 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE OFFERTE PERVENUTE IN MERITO ALL'AVVISO 
PUBBLICO PER LA RICERCA DI SPONSORIZZAZIONI FINANZIARIE PER 
INIZIATIVE/SPAZI NELL'AMBITO DELL'ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE 
2023 (12-16 AGOSTO) ORGANIZZATA DAL COMUNE DI CURTATONE 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
DATO ATTO CHE:

 con la deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 08/05/2023, immediatamente 
eseguibile, è stato fornito indirizzo per la ricerca di sponsorizzazioni finanziarie in 
occasione  dell'Antichissima  Fiera  delle  Grazie  -  edizione  2023  –  e  sono  stati 
contestualmente  approvati  l'elenco  e  l'attribuzione  del  valore  economico  di 
spazi/iniziative  oggetto  di  sponsorizzazione  nonché  i  benefits  riconoscibili  agli 
sponsors;

 con  determinazione  di  questo  settore  n.  265  del  10/05/2023  è  stato  approvato 
l'avviso pubblico per la ricerca di sponsors;

 con prot. n. 14127/2023 del 11/05/2023 è stato pubblicato il suddetto avviso;
 entro il termine per la presentazione delle offerte di sponsorizzazione, vale a dire il  

10/06/2023, sono pervenute le seguenti n. 4 offerte:
• da parte di Cassa Rurale ed Artigiana di Rivarolo Mantovano (Mantova) Credito 

Cooperativo  Società  Cooperativa  –  P.IVA 15240741007  –  con  sede  in  Rivarolo 
Mantovano (MN) Via G.Mazzini 33, assunta al prot. n. 16895/2023 del 07/06/2023, 
per lo spazio n. 5 (allegato A1 dell'avviso pubblico);

• da parte di Cinque.7.21 srl – P.IVA 02650510205 – con sede in Curtatone (MN) Via 
Francesca, 26, assunta al prot. n. 17258/2023 del 09/06/2023, per lo spazio n. 8 
(allegato A1 dell'avviso pubblico);

• da parte di CAEM Group Spa – P.IVA 02246650200 – con sede  in Curtatone (MN) 
Via  Generale  C.A.  Dalla  Chiesa,  65,  assunta  al  prot.  n.  17260/2023  del 
09/06/2023,  per  Main  Sponsor  (allegato  C  dell'avviso  pubblico)  con  contratto 
triennale e richiesta di  benefits aggiuntivi rispetto a quelli predeterminati;

• da parte di 3 Cani srl – P.IVA 02678490208 – con sede in Commessaggio (MN) Via 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  410 del  23/06/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

G. Carducci, 3, assunta al prot. n. 17274/2023 del 09/06/2023, per lo spazio n. 4 
(allegato A1 dell'avviso pubblico);

 le offerte sopra elencate risultano regolari e complete; il  valore economico degli 
spazi/iniziative corrisponde a quello minimo stabilito nei rispettivi allegati all'avviso; 
non vi sono candidature in diretta concorrenza tra loro;

RITENUTO quindi  di  procedere  all'approvazione  delle  offerte  sopra  elencate  per  la 
successiva stipula dei relativi  contratti  sulla base dello schema approvato con la citata 
determinazione n. 265 del 10/05/2023;

RITENUTO altresì di accogliere integralmente l'offerta di CAEM Group Spa riconoscendo 
anche  i  benefits  aggiuntivi  rispetto  a  quelli  previsti  per  il  Main  Sponsor  nell'avviso 
pubblico, in quanto ritenuti proporzionati al valore della sponsorizzazione;

RICHIAMATO l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 
6 novembre 2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli 
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e 
il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale;

VISTO il decreto sindacale n. 2 prot. n. 48 del 02/01/2023 di conferimento delle funzioni di  
cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  delle  sponsorizzazioni  approvato  con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 28/04/2023;

DETERMINA

1) di approvare le n. 4 offerte pervenute nei termini ed elencate in premessa e di procedere 
alla conseguente stipula dei relativi contratti di sponsorizzazione;

2)  di  dare  che gli  importi  delle  offerte  oggetto  della  presente  determinazione saranno 
introitate  alla risorsa n. 3500990351303 del bilancio di previsione come segue:

–  28.800,54 IVA compresa al bilancio 2023€
–  24.400,00 IVA compresa al bilancio 2024€
–  24.400,00 IVA compresa al bilancio 2025€

ed accertate al momento della sottoscrizione dei rispettivi contratti;

3) di dare altresì atto che resta fatta salva per l'Amministrazione comunale la possibilità di 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  410 del  23/06/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

stipulare ulteriori contratti di sponsorizzazione, come espressamente previsto dall'art. 10 
dell'avviso pubblico;

4)  di  trasmettere  la  presente  alla  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  quanto  di 
competenza.  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  410 del  23/06/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 410 DEL 23/06/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE OFFERTE PERVENUTE IN MERITO ALL'AVVISO 
PUBBLICO PER LA RICERCA DI SPONSORIZZAZIONI FINANZIARIE PER 
INIZIATIVE/SPAZI NELL'AMBITO DELL'ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE 
2023 (12-16 AGOSTO) ORGANIZZATA DAL COMUNE DI CURTATONE 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALL'IMPRESA, SPORT E TURISMO
PIVA SONIA ENRICA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  410 del  23/06/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

